
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 47           30/03/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 042 (QUARENTA E DUAS) PÁGINAS, CONTENDO A 
SEGUINTE MATÉRIA: 

 
 
 
 
 

 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR...................................................................................................................002 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
CCM, MCG, MGF, MNS, MZO, MSU, GSI, MOC, TCC, GQA.................................................................................020 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO – POLÍTICA I................................................................................................037 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO – POLÍTICA II...............................................................................................039 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO – POLÍTICA III..............................................................................................041 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ANTÔNIO LAURINDO DOS SANTOS NETO  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Substituto Eventual do Chefe do Serviço de  
Comunicações Administrativas 

 Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
 

PORTARIA  Nº 34.796 de 28 de março de 2006. 
 
 

EMENTA: instauração de processo administrativo 
disciplinar – procedimento sumário e designação 
de comissão para processá-lo. 

  
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
1- Determinar, consoante o constante do processo nº 23069.006885/05-84, a INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar a acumulação ilegal de cargos, 
tipificada no art. 37, inciso XVI, Constituição Federal  e art. 118 da Lei nº 8.112/93,  em que está 
incurso o servidor SÉRGIO LUIZ NUNES PEREIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 1, 
matrícula SIAPE nº 11111380. 
 
2 - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE 
INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
 
a) MARLI RODRIGUES TAVARES, da classe de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 3123137, 
como Presidente; 
b) AFFONSO CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
3032671,  como membro; 
     
3 - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
4 - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 
 
5 -  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.362, de 18 de novembro de 2005, publicada no BS/UFF 
nº 152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.                                
                                                            

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 03 

 
 
 
 

PORTARIA  Nº  34.797 de  28 de março de 2006. 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar – procedimento sumário e designação de 
comissão para processá-lo. 

  
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
1 - Determinar, consoante o constante do processo nº 23069.006884/05-30, a INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar a acumulação ilegal de cargos, 
tipificada no art. 37, inciso XVI, Constituição Federal  e art. 118 da Lei nº 8.112/93,  em que está 
incurso o servidor SEBASTIÃO DE ALMEIDA FERREIRA, da classe de Professor Adjunto, nível 4, 
matrícula SIAPE nº 3083127. 
 
2 - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO 
DE INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
a) MARLI RODRIGUES TAVARES, da classe de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 3123137, 
como Presidente; 
b) AFFONSO CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
3032671,  como membro; 
     
3 - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 
 
4 - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 
 
5 -  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.361, de 18 de novembro de 2005, publicadas no BS/UFF 
nº 152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.                                
                                                            

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 04 

 
 
 

PORTARIA  Nº  34.798 de 28 de março de 2006. 
 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar – procedimento sumário e designação 
de comissão para processá-lo. 

  
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 

1 - Determinar, consoante o constante do processo nº 23069.002108/06-41, a INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar a acumulação ilegal de cargos, 
tipificada no art. 37, inciso XVI, Constituição Federal  e art. 118 da Lei nº 8.112/93,  em que está 
incurso o servidor JOÃO FRANCISCO DOS SANTOS ALONSO, Médico, matrícula SIAPE nº 
12580553. 
 
2 - Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE 
INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
a) MARLI RODRIGUES TAVARES, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3070751, 
como Presidente; 
b) AFFONSO CELSO CALVÃO, Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3032671 , como 
membro; 

     
3 - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 

 
4 - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 

 
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.                                
                                                            

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 05 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.799 de 28 de março de 2006. 
 
 

EMENTA: Instauração de processo administrativo 
disciplinar – procedimento sumário e designação de 
comissão para processá-lo. 

  
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
     

RESOLVE: 
 
1- Determinar, consoante o constante do processo nº 23069.008169/05-31, a INSTAURAÇÃO DE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar a acumulação ilegal de cargos, 
tipificada no art. 37, inciso XVI, Constituição Federal  e art. 118 da Lei nº 8.112/93,  em que está 
incursa KÁTIA MARIA CORREA MAGALHAES. 
 
2- Constituir, com o fim de dar cumprimento à determinação feita no item precedente, COMISSÃO DE 
INQUÉRITO que será integrada pelos servidores públicos que vão a seguir individuados: 
a)  AFFONSO CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
3032671, como Presidente; 
b) MARLI RODRIGUES TAVARES, da classe de Professor Assistente, matrícula SIAPE nº 3123137, 
como membro; 

     
3 - A Comissão adotará o procedimento sumário a que se refere o art. 133 da Lei nº 8.112/90. 

 
4 - Fixar, para a conclusão dos trabalhos, o prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação da presente 
Portaria. 

 
5 -  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.536, de 11 de janeiro de 2006, publicada no BS/UFF nº 
008, de 12/01/2006. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se.                                

                                                            

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 06 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.800 de 28 de março de 2006. 
 
 
 

EMENTA:  Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006886/05-29,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros:MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137, AFFONSO 
CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3032671 e ANTONIO 
DE SOUZA BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.360, de 18 de novembro de 2005, publicada no BS/UFF 
nº 152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA  Nº  34.801 de 28 de março de 2006. 
 
 
 

EMENTA:  Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006490/05-81,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros:MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137, AFFONSO 
CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3032671 e ANTONIO 
DE SOUZA BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.359, de 18 de novembro de 2005, publicada no BS/UFF 
nº 152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 08 

 
PORTARIA  Nº 34.802 de 28 de março de 2006. 

 
 
 

EMENTA:  Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006882/05-41,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros:MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137, AFFONSO 
CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3032671 e ANTONIO 
DE SOUZA BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.356, de 18 de novembro de 2005, publicada no BS/UFF 
nº 152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 09 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.803 de 28 de março de 2006. 
 
 
 

EMENTA:   Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão 
para processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006468/05-31,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros:MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137, AFFONSO 
CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3032671 e ANTONIO 
DE SOUZA BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.357, de 18 de novembro de 2005, publicada no BS/UFF 
nº 152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 010 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.804 de 28 de março de 2006. 
 
 
 

EMENTA:   Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão 
para processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006485/05-79,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros:MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137, AFFONSO 
CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3032671 e ANTONIO 
DE SOUZA BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.354, de 18 de novembro de 2005, publicada no BS/UFF 
nº 152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 011 

 
 

PORTARIA  Nº 34.805 de 28 de março de 2006. 
 
 
 

EMENTA:  Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006878/05-82,  
 

RESOLVE: 
 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros:MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137, AFFONSO 
CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3032671 e ANTONIO 
DE SOUZA BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.358, de 18 de novembro de 2005, publicada no BS/UFF 
nº 152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 012 

 
 

PORTARIA  Nº  34.806 de 28 de março de 2006. 
 
 
 

EMENTA:  Instauração de processo administrativo 
disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006891/05-31,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros:MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137, AFFONSO 
CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3032671 e ANTONIO 
DE SOUZA BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
3-  Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.355, de 18 de novembro de 2005, publicada no BS/UFF 
nº 152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.807 de 28 de março de 2006. 
�

�

 
EMENTA:  Instauração de processo administrativo 

disciplinar e designação de comissão para 
processá-lo. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais, 
          

Considerando os fatos constantes do processo nº 23069.006888/05-18,  
 

RESOLVE: 
 
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apuração dos fatos apontados 
no supracitado processo, obedecidas as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, 
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com prazo inicial de 60 (sessenta) dias para sua conclusão. 
 
2- Designar para processá-lo a Comissão constituída pelos seguintes membros: MARLI RODRIGUES 
TAVARES, da classe de Professor Assistente, nível 3, matrícula SIAPE nº 03123137, AFFONSO 
CELSO CALVÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 3032671 e ANTONIO 
DE SOUZA BOECHAT, Assistente de Administração, matrícula SIAPE nº 3089605, cabendo a 
Presidência ao primeiro. 
 
3- Esta Portaria cancela e substitui a de nº 34.353, de 18 de novembro de 2005, publicada no BS/UFF nº 
152, de 18/11/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 014 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.808 de 28 de março de 2006. 
 

  
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto; 
Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da 

Universidade; 
Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, 

aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 
 

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 
identificar as preferências com respeito à escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de 
Geoquímica; e 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.041185/06-17, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar, a partir de 25/03/2006, dentre os eleitos através de listas tríplices, os Professores 
integrantes da carreira do Magistério Superior, RICARDO ERTHAL SANTELLI, da classe de 
Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0305521-2 e JOHN EDMUND LEWIS MADDOCK, da classe 
de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 0310975-4, ambos do Quadro Permanente da Universidade, 
para como Chefe e Subchefe, respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o 
Departamento de Geoquímica, um dos elementos básicos do Instituto de Química, integrante do Centro 
de Estudos Gerais – FG-1. 
 
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.809 de 28 de março de 2006. 
 

 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
    

Considerando o constante no processo nº 23069.042824/05-81; 
           

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 02.01.2006 ,dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior 
SILVIA HELENA TEDESCO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03029041, 
do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenadora, do Programa de Pós-
Graduação em Psicologia, área de concentração em Estudos da Subjetividade, em nível de Mestrado, 
realizado pelo Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciência Humanas e Filosofia, integrante do 
Centro de Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 33.689, de 28.03.2005, publicada no BS/UFF nº 
037, de 29/03/2005.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

    CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 016 

 
 

PORTARIA  Nº 34.810 de 28 de março de 2006. 
 

 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.042824/05-81; 
    

RESOLVE: 
 

1- Dispensar, a partir de 02.01.2006 ,dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior 
MARIA LÍVIA DO NASCIMENTO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
03102903, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora, do Programa de 
Pós-Graduação em Psicologia, área de concentração em Estudos da Subjetividade, em nível de 
Mestrado, realizado pelo Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciência Humanas e Filosofia, 
integrante do Centro de Estudos Gerais, designada pela Portaria nº 32.001, de 11.11.2003, publicada no 
BS/UFF nº 166, de 12/11/2003.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 017 

 
 
 

PORTARIA  Nº 34.811 de 28 de março de 2006. 
 

   
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   

Considerando o que consta do Processo nº 23069.042824/05-81, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar, a partir de 03.01.2006, dentre os membros do Colegiado, as Professoras de Ensino 
Superior, SILVIA HELENA TEDESCO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
03029041 e CRISTINA MAIR BARROS RAUTER, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 03039110, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, 
as funções de Coordenadora e Subcoordenadora, do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, área de 
concentração em Estudos da Subjetividade, em nível de Mestrado, realizado pelo Departamento de 
Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas  Filosofia, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos,  iniciado em 09 de outubro de 2003, pela 
Portaria nº  32.001, de 11.11.2003. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 018 

 
 

PORTARIA  Nº 34.812 de 28 de março de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias  e regimentais; 
    

Considerando o que consta do Processo nº  23069.020573/2006-64, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 10 de março de 2006, o Professor integrante da carreira do Magistério Superior 
LUIS GERALDO MENDONÇA, da classe de Professor Adjunto, nível 3, matrícula SIAPE nº 
03077216, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer “pro tempore” a função de Chefe do 
Departamento de Administração, da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, integrante do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados – FG-1.  
       
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA  Nº 34.813 de 28 de março de  2006. 
 
 

 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 
 

Considerando o constante no processo nº 23069.003309/06-66; 
    

RESOLVE: 
  

1- Dispensar, a partir de 13.02.2006 ,dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino Superior 
GILBERTO ALVES ROMEIRO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 
03082333, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenador “pro tempore”, do 
Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, em nível de Mestrado e Doutorado, subordinado ao 
Instituto de Química, do Centro de Estudos Gerais, designado pela Portaria nº 31.776, de 12.09.2003, 
publicada no BS/UFF nº 135, de 15/09/2003.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

    CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 019 

 
 

PORTARIA  Nº 34.814 de 28 de março de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 
   

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 
sensu”, aprovado  pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.003309/06-66, 
 

  RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 14.02.2006, dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino Superior, 
VITOR FRANCISCO FERREIRA, da classe de Professor Titular, nível 1, matrícula SIAPE nº 
03103268, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer a função de Coordenador “pro 
tempore”, do Programa de Pós-Graduação em Química Orgânica, em nível de Mestrado e Doutorado, 
subordinado ao Instituto de Química, do Centro de Estudos Gerais. 
 
2- Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 020 

 
Parte 4: 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 08 de 08 de março de 2006 
  
 

Ementa: Alteração de lotação de servidor  
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso das suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Alterar  a lotação JOSÉ DA SILVA FILHO, matrícula SIAPE nº 302951-3, Técnico em 
Enfermagem, da Coordenação do Curso de Graduação em Veterinária para a Faculdade de Nutrição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

PEDRO F. MOREIRA FILHO 
Vice-Diretor do Centro de Ciências Médicas 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MCG Nº 05 de 09 de março de 2006 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, em exercício, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores RUI ANTONIO FERREIRA, MANOEL FERNANDO DE OLIVEIRA 
RODRIGUES e BENITO GILBERTO MALAGA MUÑOZ, para sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão Examinadora para a Prova de Seleção de Monitoria 2006 na Disciplina de 
Cirurgia Geral / MCG (MGM-22022 – TCS IV) Trabalho de Campo Supervisionado IV, que será 
realizada no dia 17 de abril de 2006. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de  

Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 021 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MCG Nº 06 de 09 de março de 2006 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, em exercício, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
  
1-Designar os Professores RUI ANTONIO FERREIRA, ALBERTO ESTEVES GEMAL e 
ELIZABETH VAZ DA SILVA MASELLI, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Examinadora para a Prova de Seleção de Monitoria 2006 na Disciplina de Anestesiologia / MCG 
(MGM-12011 – M. INT. MICA IV) Medicina Integral da Criança e do Adolescente, que será realizada 
no dia 17 de abril de 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de  

Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MCG Nº 07 de 09 de março de 2006 
 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, em exercício, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
  
1- Designar os Professores RUI ANTONIO FERREIRA, RENATO LUIZ NAHOUM CURI e 
GUILHERME HERZOG NETO, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
Examinadora para a Prova de Seleção de Monitoria 2006 na Disciplina de Oftalmologia / MCG (MGM-
22022 – TCS IV) Trabalho de Campo Supervisionado IV, que será realizada no dia 17 de abril de 2006. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de  

Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 022 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MCG Nº 08 de 09 de março de 2006 
 
 

O Chefe do Departamento de Cirurgia Geral e Especializada, em exercício, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores RUI ANTONIO FERREIRA, CARLOS HENRIQUE MACHADO 
BITENCOURT SILVA e PAULO ROBERTO GONÇALVES DE SOUZA, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão Examinadora para a Prova de Seleção de Monitoria 2006 na 
Disciplina de Ortopedia e Traumatologia / MCG (MGM-12012 – MIAI IV) Medicina Integral do 
Adulto e do Idoso  IV, que será realizada no dia 17 de abril de 2006. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

JOSÉ CARLOS VIEIRA TRUGILHO 
Chefe do Departamento de  

Cirurgia Geral e Especializada 
# # # # # # 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGF Nº 01 de 20 de março de 2006 
 
 
 

O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes: REGINA CÉLIA LEME SANTELLE (GQI),  matrícula UFF nº 8374-1, 
MARIA ABADIA VERA DI VAIO (MTC), matrícula UFF nº 0310702-7 e DEO ANSELMO 
PINHEIRO (MTC), matrícula UFF nº 7587-7 e do Acadêmico André Carneiro da Silva, 
respectivamente representantes dos Departamentos de Química Geral e Inorgânica, Tecnologia 
Farmacêutica e do Diretório Acadêmico, junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, para 
sob a presidência da primeira, comporem comissão para   Avaliar o Processo de Transferência da 
Universidade Federal de Minas Gerais para a Universidade Federal Fluminense, da requerente Raquel 
Rocha Silva Salvador.                 . 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Presidente do Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia. 
 
 

DEO ANSELMO PINHEIRO 
Vice-Coordenador do Curso de  

Graduação em Farmácia 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 023 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS Nº 03 de 17 de março de 2006 . 
 
                                                    
A Chefe  do Departamento de Nutrição Social, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os seguintes docentes para constituírem as Bancas de Seleção de  Monitoria das 
disciplinas deste departamento, para o exercício de 2006:  
 
Disciplina Nutrição Materno  Infantil III: 
 
                     KÁTIA  AYRES MONTEIRO   Matr.  SIAPE 2145382-8 
                     SHEILA ROTENBERG     Matr. SIAPE 0310464-7  
                     ENILCE DE O. FONSECA SALLY   Matr. SIAPE 6312322 
              
Disciplina Nutrição Materno  Infantil IV: 
 

KÁTIA  AYRES MONTEIRO   Matr.  SIAPE 2145382-8 
NELCY FERREIRA DA SILVA    Matr. SIAPE 0310367-5 
ENILCE DE O. FONSECA SALLY   Matr. SIAPE 6312322 

 
Administração  de Serviço de Alimentação II (ASA):   
            

MARILIA FERREIRA TAVARES   Matr. SIAPE 0302768-5 
                     MARISTELA  SOARES LOURENÇO    Matr. SIAPE 1436191 

LÚCIA ROSA DE CARVALHO    Matr.  SIAPE  10806783 
   
Avaliação Nutricional I e III: 
 

VIVIANE VILAS BOAS DE AZEVEDO MARINS    Matr. SIAPE 1481613 
ENILCE DE O. FONSECA SALLY   Matr. SIAPE 6312322 
LUIZ ANTÔNIO DOS ANJOS Matr. SIAPE 1082760-8 

 
 
Desenvolvimento da Comunidade: 
 

CRISTINA PINHEIRO MENDONÇA   Matr SIAPE 0309003 
SHEILA ROTENBERG     Matr. SIAPE 0310464-7 
VIVIANE VILAS BOAS DE AZEVEDO MARINS    Matr SIAPE 1481613 

    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ENILCE DE OLIVEIRA FONSECA SALLY 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 024 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº 003 de 15 de março de 2006 
 
 O Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar professores abaixo relacionados para constituírem Banca Examinadora para Concurso de 
Monitoria, com objetivo de elaborar provas, aplica-las e avalia-las tendo por finalidade a seleção de 
monitores do MZO. 
 
Administração Rural: JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA (Presidente), GUILHERME DE 
AZEVEDO M. C. GUIMARÃES e FABIANA PEREIRA FARIAS; Agribusiness e Segurança 
Alimentar: JOSÉ MÁRIO FRANQUEIRA DA SILVA (Presidente), GUILHERME DE A.C.M. 
GUIMARÃES e FABIANA PEREIRA FARIAS; Aqüicultura e Pesca: RENATO CLAPP DO REGO 
BARROS (Presidente), DANIEL GOMES PEREIRA e MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO; 
Bubalinocultura: EVERALDO LIMA BOTELHO (Presidente), MARIA LÚCIA RIBEIRO 
MONTEIRO e ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA; Caprinocultura e Ovinocultura: ANA HELENA 
LOPES BENTO DOURADO (Presidente), ANDRÉ LUIZ SOARES e SILVA E RAUL RIBEIRO DE 
CARVALHO; Cinofilia: INGRID LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES (Presidente), RAUL RIBEIRO 
DE CARVALHO e ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA; Cunicultura: MARIA LÚCIA RIBEIRO 
MONTEIRO (Presidente), EVERALDO LIMA BOTELHO e LÚCIA MORENO DE 
SOUZA;Ezoognósia: ANDRÉ LUIZ SOARES E SILVA (Presidente), INGRID LYRIO FIGUEIRA 
RODRIGUES e ANTONIO PRIETO DOURADO; Forragicultura: DANILO CHAGAS (Presidente), 
ANTONIO PRIETO DOURADO e DIOGO FERNANDES BRAGA;Genética Animal: LÚCIA 
MORENO DE SOUZA (Presidente), MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO e ANDRÉ LUIZ 
SOARES E SILVA;Genética e Melhoramento Animal: LÚCIA MORENO DE SOUZA (Presidente), 
ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e EVERALDO LIMA BOTELHO;  Nutrição e 
Alimentação Animal: FÁBIO CAMPOS LIMA (Presidente), ANA HELENA LOPES BENTO 
DOURADO e GERALDO LUIZ COLNAGO; Produção de Aves Exóticas, Industriais e 
Ornamentais:GLÊNIO SANCHEZ FERREIRA (Presidente), FÁBIO CAMPOS LIMA e GERALDO 
LUIZ COLNAGO; Ranicultura: ANTONIO PRIETO DOURADO (Presidente), DIOGO FERNANDES 
BRAGA e DANILO CHAGAS;  Sociologia das Sociedades Agrárias: RAUL RIBEIRO DE 
CARVALHO (Presidente), ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO e INGRID LYRIO 
FIGUEIRA RODRIGUES; Toxicologia Veterinária e Plantas Tóxicas: RENATA JUREMA 
MEDEIROS (Presidente), ANA LOPES BENTO DOURADO e RAUL RIBEIRO DE CARVALHO; 
Zootecnia Especial: DIOGO FERNANDES BRAGA (Presidente), INGRID LYRIO FIGUEIRA 
RODRIGUES e EVERALDO LIMA BOTELHO. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 

ANA HELENA LOPES BENTO DOURADO 
Sub-Chefe do Departamento de Zootecnia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 025 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSV Nº 01 de 21 de março de 2006 
 
O Chefe do Departamento de Saúde Coletiva Veterinária e Saúde Pública, da Faculdade de Veterinária, 
do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 – Designar os Professores abaixo designados, para compor as Bancas do Processo Seletivo de 
Monitoria das seguintes Disciplinas: 
 
MSV06007 – DOENÇAS INFECCIOSAS DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS 
     TITULARES: - Professora  TERESINHA FERREIRA (Presidente) 
                             - Professor  MARCIO JOSÉ DE FIGUEIREDO 
                             - Professora HELENITA MARQUES TORRES 
     SUPLENTE:   - Professora MARIA HELENA COSENDEY DE AQUINO 
 
MSV05006 – DOENÇAS PARASITÁRIAS DOS ANIMAIS DOMÉSTICOS 

TITULARES: - Professor DALTON GARCIA DE MATTOS JUNIOR (presidente) 
                              - Professor LUIZ FERNANDO MEDINA DE FIGUEIREDO 

                        - Professora CATHIA MARIA BARRIENTOS SERRA 
SUPLENTE:   - Professora  VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA 

 

MSV03003 – ORNITOPATOLOGIA 
TITULARES: - Professora VIRGINIA LÉO DE ALMEIDA PEREIRA (Presidente) 
                        - Professor  ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO 
                        - Professora LEILA GATTI SOBREIRO 
SUPLENTE:   - Professor MÔSAR LEMOS 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
                                

ELMIRO ROSENDO DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de  

Saúde Coletiva e Saúde Pública 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 026 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI Nº 01 de 08 de março de 2006 
 
  
 

A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia do Centro de 
Estudos Gerais, no uso de suas atribuições legais, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores MARGARIDA DE ANDRADE SERRA, matrícula SIAPE nº 0307630-9, 
KATIA FARIA DE AGUIAR, matrícula SIAPE nº 1102032-5, e ELTON HIROSHI MATSUSHIMA, 
matrícula SIAPE nº 1496420, para comporem a Comissão de Monitoria formada para elaboração do 
Plano Departamental de Monitoria, no período de janeiro a março de 2006. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 

 
 
 

MARGARIDA DE ANDRADE SERRA 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO MOC Nº 07  de 22 de março de 2006 
 
 
 

O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   
 

RESOLVE :  
  
 1- Designar o  Professor ARISTIDES DA ROSA PINHEIRO para exercer as atividades de 
Coordenador da Disciplina de Iniciação em Implantodontia, a partir de 22/03/2006.  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ARY GOMES DA MOTTA 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
 
 
  
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 027 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE  SERVIÇO MOC Nº 08  de 22 de março de 2006 
  
 
 

O Chefe de Departamento de Odontoclínica, no uso de suas atribuições, regimentais e estatutárias.   
 

RESOLVE: 
  
 1- Designar o  Professor GERSON CARLOS DA SILVA para exercer as atividades de Responsável 
pela Disciplina de Clínica Integrada no ano de 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

ARY GOMES DA MOTTA 
Chefe do Departamento de Odontoclínica 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N°01 de 16 de março de 2006 
 
      
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS, JOSÉ HENRIQUE 
CARNEIRO DE ARAÚJO e JOSÉ RAPHAEL BOKEHI  para, sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-03.059-
Introdução aos Métodos Numéricos  que se realizará no dia 11 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 028 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 02 de 16 de março de 2006 
 
       
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores JOHN REED, LUCIANA FERRAZ THOMÉ e MARCO ANTONIO 
MONTEIRO SILVA RAMOS para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora 
para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-03.063-Programação de Computadores III que se 
realizará no dia 10 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 03 de 16 de março de 2006 
 
      
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores LEONARDO CRUZ DA COSTA, DANTE CORBUCCI FILHO e 
TERESA CRISTINA DE AGUIAR para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-05.071-Programação de 
Computadores I que se realizará no dia 11 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 029 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 04 de 16 de março 2006 
 
   
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores CÉLIO VINICIUS NEVES DE ALBUQUERQUE, LEONARDO CRUZ 
DA COSTA e DANTE CORBUCCI FILHO para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-05.072-Programação de 
Computadores II que se realizará no dia 12 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 05 de 16 de março de 2006 
 
      
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores INHAÚMA NEVES FERRAZ, HELENA CRISTINA DA GAMA LEITÃO 
e ROBERTO DE SOUZA GOUVEIA para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.073-Estruturas de Dados I que se 
realizará no dia 18 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 030 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  TCC N° 06 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores INHAÚMA NEVES FERRAZ, HELENA CRISTINA DA GAMA LEITÃO 
e SIMONE DE LIMA MARTINS para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.074-Estruturas de Dados II que se 
realizará no dia 18 de abril de 2006. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 07 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores SIMONE DE LIMA MARTINS, EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO 
e MARIA CRISTINA SILVA BOERES para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.070-Organização de Computadores 
I que se realizará no dia 19 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 031 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 08 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO, MAURICIO 
KISCHINHEVSKY e OTTON TEIXEIRA DA SILVEIRA FILHO para, sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.079-Métodos 
Numéricos II que se realizará no dia 17 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 09 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, CARLOS ALBERTO 
SOARES RIBEIRO e BIANCA ZADROZNY para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.026-Banco de Dados que se 
realizará no dia 17 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 032 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 10 de 16 de março de 2006 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES, ISABEL LEITE CAFEZEIRO e 
LEONARDO CRUZ DA COSTA para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.028-Compiladores que se realizará 
no dia 10 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 11 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO, MARIA CRISTINA SILVA 
BOERES e JULIUS CESAR BARRETO LEITE para, sob a presidência do primeiro constituírem a 
Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.075-Organização de 
Computadores II que se realizará no dia 20 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 033 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 12 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES, ISABEL LEITE CAFEZEIRO e 
MAURICIO KISCHINHEVSKY para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.080-Linguagens Formais e Teoria 
da Computação que se realizará no dia 10 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 13 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores BIANCA ZADROZNY, CARLOS ALBERTO SOARES RIBEIRO e 
LEONARDO CRUZ DA COSTA para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.081-Engenharia Software I que se 
realizará no dia 18 de abril de 2006. 
     
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 034 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 14 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores TERESA CRISTINA DE AGUIAR, CARLOS ALBERTO SOARES 
RIBEIRO e LEONARDO CRUZ DA COSTA para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.082-Engenharia Software II que se 
realizará no dia 18 de abril de 2006. 
     
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 15 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, INHAÚMA NEVES FERRAZ e 
BIANCA ZADROZNY para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.040-Inteligência Artificial I que se realizará no dia 10 
de abril de 2006. 
   
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 035 

 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 16 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores LOANA TITO NOGUEIRA, HELENA CRISTINA DA GAMA LEITÃO e 
LUIZ SATORU OCHI para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.077-Análise e Projeto de Algoritmos que se realizará 
no dia 12 de abril de 2006. 
     
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCC N° 17 de 16 de março de 2006 
 
       
 
O  Chefe  do  Departamento  de  Ciência da Computação da Universidade Federal Fluminense,  no  uso 
de  suas  atribuições, e considerando o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF,  

  
RESOLVE: 

 
1- Designar os Professores ISABEL LEITE CAFEZEIRO, LUIZ CARLOS CASTRO GUEDES e 
ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto à disciplina TCC-04.076-Linguagens de Programação 
que se realizará no dia 20 de abril de 2006. 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 
 

REGINA CÉLIA PAULA LEAL TOLEDO 
Chefe do Dep. de Ciência da Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 036 

 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA N0 04 de 22 de março de 2006 
 
 
A Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o docente AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA, professora adjunto III, 
matrícula SIAPE 0310715-8; como Coordenadora do Programa de Monitoria do Departamento de 
Química Analítica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

GLORIA MARIA ABRANTES COELHO 
Chefe do Departamento de Química Analítica  

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA N0 05 de 24 de março de 2006 
 
 
A Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes SOLY FERNANDES THOMPSON MOREIRA, matrícula SIAPE 0306726-1, 
IVO LEWIN KUCHLER, matrícula SIAPE 0308242-2 e JOSÉ CARLOS SENA MAIA, matrícula 
SIAPE 0302668-9, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Avaliação Docente 
do Departamento de Química Analítica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 

GLORIA MARIA ABRANTES COELHO 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 037 

 

SEÇÃO IV 
 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO – POLÍTICA I  
2006 

 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO 
 
    1.1 – Centro de Estudos Gerais – CEG 
    1.2 – Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - ICHF 
    1.3 – Departamento de Ciência Política - GCP 
    1.4 – Disciplina: GCP 00068 – POLÍTICA I 
    1.5 – Número de vagas oferecidas: 01 (uma) 
 
2. DAS INSCRIÇÕES (ON LINE) 
 
    2.1 – Período: 20/03/2006 a 31/03/2006 
    2.2 – Endereço: www.proac.uff.br 
    2.3 – Pré-requisitos fixados pelo Departamento: ter cursado Política I e obtido média igual ou 
superior a 7,0 (sete). 
 
3. DOS CANDIDATOS 
 
    3.1 – Poderão inscrever-se os alunos aprovados em Política I. 
  
4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A INSCRIÇÃO 
 
    4.1 – Comprovante de conclusão e aprovação na disciplina Política I (Histórico Escolar). 
    4.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2006. 
    4.3 – Termo de concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo 
Departamento. 
 
5. DAS PROVAS 
 
    5.1 – Data e Horário 
 
  PROVA ESCRITA: 17 DE ABRIL DE 2006 – das 14:00h às 16:00h 
  ENTREVISTA: 19 DE ABRIL DE 2006 – a partir das 11:00h 
 
    5.2 – Local de realização: 
   
  PROVA ESCRITA: ICHF, Bloco O, sala 516. 
   ENTREVISTA: ICHF, Bloco O, sala 528. 
 
    5.3 – Ementa da disciplina POLÍTICA I 
    Objetivo do estudo da política; problemas de definição. A reflexão política entre os gregos. Principais 
temas e paradigmas do pensamento político medieval. A dessacralização da política e a emergência do 
realismo político. Ordem política e contrato. 
     
    5.4 – Critérios de Seleção 
    Somente os candidatos aprovados na prova escrita serão chamados para a entrevista. 
 
     



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 038 

 
5.5 – Bibliografia indicada: 
 
PLATÃO. Político Tradução de J. Paleikat e João Cruz Costa. In: ------. Diálogos. 2. ed. São Paulo: 
Abril Cultural, 1983.p.197-261. ( Col. Os Pensadores ). 
ARISTÓTELES. Política. Tradução, introdução e notas de Mário da Gama Kury. Brasília: Editora da 
UnB, 1985. [Livro I (cap. I); Livro III; Livro IV] 
MAQUIAVEL, Nicolau. O Príncipe (1513). Tradução de Lívio Xavier. In: -----.O Príncipe e escritos 
políticos. 3. ed. São Paulo: Abril Cultural, 1983.p.1-114. (Col. Os Pensadores ). 
HOBBES, Thomas. Leviatã ( 1651). Tradução de João Paulo Monteiro e Maria Beatriz Nizza da Silva. 
3. ed. São Paulo: Abril Cultural, 1983. ( Col. Os Pensadores ). [1ª parte: capítulos 13; 14; 15] e [2ª 
parte: capítulos 17; 18; 21; 24; 29] 
LOCKE, John. Segundo tratado sobre o governo (1690). Tradução de Anoar Aiex e E. Jacy Monteiro. 
In: -------. Cartas acerca da tolerância e outros textos escolhidos. 3. ed São Paulo: Abril Cultural, 
1983.p.31-131. ( Col. Os Pensadores ). [ capítulos 2; 3; 5; 6; 7; 8; 9; 11; 12; 19] 
 
    5.6 – Média Final mínima para aprovação: 7,0 (sete) 
 
    5.7 – Critérios de desempate 
    Em primeiro lugar, o grau alcançado na prova escrita; em segundo, o Coeficiente de Rendimento 
(CR). 
 
    5.8 – Instâncias de recurso 
    A Banca Examinadora do processo seletivo. 
 
6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 
 
    6.1 – Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 
25/04/2006 para assinar o termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima previsto. 
 
 

Niterói, 16 de março de 2006. 
 
 

 CLÁUDIO DE FARIAS AUGUSTO 
Chefe do Departamento de Ciência Política 

 
 
BANCA EXAMINADORA: 
 
TITULARES: Professores EDUARDO GOMES (presidente), MARCO ANTONIO C. DA ROCHA e 
THOMAS HEYE  
SUPLENTE: Professor NILTON SOUZA NETO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 039 

 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO – POLÍTICA II  

2006 
 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO 
 
    1.1 – Centro de Estudos Gerais – CEG 
    1.2 – Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - ICHF 
    1.3 – Departamento de Ciência Política - GCP 
    1.4 – Disciplina: GCP 04002 – POLÍTICA II 
    1.5 – Número de vagas oferecidas: 01 (uma) 
 
2. DAS INSCRIÇÕES (ON LINE) 
 
    2.1 – Período: 20/03/2006 a 31/03/2006 
    2.2 – Endereço: www.proac.uff.br 
    2.3 – Pré-requisitos fixados pelo Departamento: ter cursado Política II e obtido média igual ou 
superior a 7,0 (sete). 
 
3. DOS CANDIDATOS 
 
    3.1 – Poderão inscrever-se os alunos aprovados em Política II. 
  
4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A INSCRIÇÃO 
 
    4.1 – Comprovante de conclusão e aprovação na disciplina Política II (Histórico Escolar). 
    4.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2006. 
    4.3 – Termo de concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo 
Departamento. 
 
5. DAS PROVAS 
 
    5.1 – Data e Horário 
 
  PROVA ESCRITA: 17 DE ABRIL DE 2006 – das 14:00h às 16:00h 
  ENTREVISTA:  19 DE ABRIL DE 2006) – a partir das 11:00h 
 
    5.2 – Local de realização :  
   
  PROVA ESCRITA: ICHF, Bloco O, sala 516. 
   ENTREVISTA: ICHF, Bloco O, sala 528. 
 
    5.3 – Ementa da disciplina POLÍTICA II 
    As experiências iluministas: França, Escócia e Alemanha. Revoluções e pensamento político: França 
e Estados Unidos. Romantismo e utopismo. 
 
    5.4 – Critérios de Seleção 
    Somente os candidatos aprovados na prova escrita serão chamados para a entrevista. 
 
     
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 040 

 
5.5 – Bibliografia indicada: 
 
HUME, D. Ensaios morais, políticos e literários (1741). In: --------. Investigação sobre o entendimento 
humano e outros textos escolhidos. 3. ed. São Paulo: Abril Cultural, 1984. p. 203-327. (Col. Os 
Pensadores).[Ensaios: Da Origem do Governo; Do Contrato Original; Da Obediência Passiva; Dos 
Primeiro Princípios do Governo] 
MONTESQUIEU. Do espírito das leis (1748). 3. ed. São Paulo: Abril Cultural, 1985. (Col. Os 
Pensadores). [Advertência do Autor e Livros: 1; 2; 3; 4; 5; 8; 11; 12; 19] 
ROUSSEAU, J.J. Do contrato social (1762). São Paulo: Abril Cultural, 1973. (Col. Os Pensadores). 
[Livros I; II; III (capítulos 1 a 3 e 15, 16, 17, 18); IV (capítulos 1 a 3)] 
BENTHAM, J. Uma introdução aos princípios da moral e da legislação (1789). 3. ed. São Paulo: Abril 
Cultural, 1984. (Col. Os Pensadores). [Capítulos 1, 2, 3, 7, 17] 
HAMILTON, A., MADISON, J., JAY, J. O Federalista. (1787/1788). 3. ed. São Paulo: Abril Cultural, 
1985. (Col. Os Pensadores). [Artigos: 1, 2, 9, 10, 15, 30, 31,32, 33, 34, 35, 36, 39, 41, 51, 57, 62, 63, 
78, 85] 
DECLARAÇÃO DOS DIREITOS DO HOMEM E DO CIDADÃO (1789/1793). In: ALTAVILA, J. 
de. Origem do direito dos povos. 3. ed. São Paulo: Melhoramentos, 1963. p. 217-220. 
BURKE, E. Reflexões sobre a revolução em França (1790). Brasília: Editora da Universidade de 
Brasília, 1982.  
 
    5.6 – Média Final mínima para aprovação: 7,0 (sete) 
 
    5.7 – Critérios de desempate 
    Em primeiro lugar, o grau alcançado na prova escrita; em segundo, o Coeficiente de Rendimento 
(CR). 
    5.8 – Instâncias de recurso 
    A Banca Examinadora do processo seletivo. 
  6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 
    6.1 – Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 
25/04/2006 para assinar o termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima previsto. 
 

                                                                            Niterói, 16 de março de 2006. 
 

CLÁUDIO DE FARIAS AUGUSTO 
Chefe do Departamento de Ciência Política 

 
 
BANCA EXAMINADORA: 
 
TITULARES: Professores EDUARDO GOMES (presidente), MARCO ANTONIO C. DA ROCHA e 
THOMAS HEYE.  
SUPLENTE: Professor NILTON SOUZA NETO. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 041 

 
 
 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO – POLÍTICA III 
2006 

 
 
1. DA IDENTIFICAÇÃO 
 
    1.1 – Centro de Estudos Gerais – CEG 
    1.2 – Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - ICHF 
    1.3 – Departamento de Ciência Política - GCP 
    1.4 – Disciplina: GCP 04003 – POLÍTICA III 
    1.5 – Número de vagas oferecidas: 01 (uma) 
 
2. DAS INSCRIÇÕES (ON LINE) 
 
    2.1 – Período: 20/03/2006 a 31/03/2006 
    2.2 – Endereço: www.proac.uff.br 
    2.3 – Pré-requisitos fixados pelo Departamento: ter cursado Política III e obtido média igual ou 
superior a 7,0 (sete). 
 
3. DOS CANDIDATOS 
 
    3.1 – Poderão inscrever-se os alunos aprovados em Política IIII. 
  
4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA A INSCRIÇÃO 
 
    4.1 – Comprovante de conclusão e aprovação na disciplina Política III (Histórico Escolar). 
    4.2 – Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista 
para o 1º semestre de 2006. 
    4.3 – Termo de concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo 
Departamento. 
 
5. DAS PROVAS 
 
    5.1 – Data e Horário 
 
  PROVA ESCRITA:   17 DE ABRIL DE 2006 – das 14:00h às 16:00h 
  ENTREVISTA:  19 DE ABRIL DE 2006 – a partir das 11:00h 
 
    5.2 – Local de realização :  
   
  PROVA ESCRITA: ICHF, Bloco O, sala 516. 
   ENTREVISTA: ICHF, Bloco O, sala 528. 
 
    5.3 – Ementa da disciplina POLÍTICA III 
    A constituição da ordem burguesa industrial e suas relações com a reflexão política. A construção da 
perspectiva marxista e suas relações com outras propostas de críticas política e social. O paradigma 
liberal democrático: Radicalismo filosófico, Stuart Mill e Tocqueville. A emergência de novas questões 
políticas; a incorporação das massas, o sistema partidário e as novas formas de ação coletiva. 
    5.4 – Critérios de Seleção 
    Somente os candidatos aprovados na prova escrita serão chamados para a entrevista. 
 
   
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 047   30/03/2006 SEÇÃO  II                         PÁG. 042 

 
  5.5 – Bibliografia indicada: 
 
MARX, Karl. Prefácio à para a crítica da economia política (1859). In: MARX, K. Manuscritos 
econômicos-filosóficos e outros textos escolhidos. 3.ed. São Paulo: Abril Cultural, 1985.p.127-132. 
MARX, Karl e ENGELS, F. Manifesto do Partido Comunista (1848). In: LASKI, H. O manifesto 
comunista de Marx e Engels. 2.ed. Rio: Zahar, 1978. 
MILL, John Stuart. Considerações sobre o governo representativo (18610. São Paulo:IBRASA, 
1964. [capítulos: I a IX e XVII]. 
PROUDHON, Pierre Joseph. A propriedade é um roubo. In: REZENDE, Paulo-Edgar A.; PASSETI, 
Edson. Proudhon. São Paulo: Ática, 1986.p.72-80. (Col. Grandes Cientistas Sociais, 56). 
------------------------------------. O que é sufrágio universal. In: REZENDE, Paulo-Edgar A.; PASSETI, 
Edson. Proudhon. São Paulo: Ática, 1986.p.32-40. (Col. Grandes Cientistas Sociais, 56). 
TOCQUEVILLE, Aléxis de. O Antigo Regime e a Revolução (1856). In: JEFFERSON, 
FEDERALISTAS, PAINE, TOCQUEVILLE. 3.ed. São Paulo: Abril Cultural, 1985.p.319-365. ( Col. 
Os Pensadores ). [Prefácio; Livro I e Livro III]. 
------------------------------------. A democracia na América (1835/1840). In: JEFFERSON, 
FEDERALISTAS, PAINE, TOCQUEVILLE. 3.ed. São Paulo: Abril Cultural, 1985.p.183-317. ( Col. 
Os Pensadores ). [ Primeira Parte ; Segunda Parte: Livros I, II e IV]. 
 
    5.6 – Média Final mínima para aprovação: 7,0 (sete) 
    5.7 – Critérios de desempate 
    Em primeiro lugar, o grau alcançado na prova escrita; em segundo, o Coeficiente de Rendimento 
(CR). 
   5.8 – Instâncias de recurso 
    A Banca Examinadora do processo seletivo. 
6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 
   6.1 – Os candidatos aprovados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 
25/04/2006 para assinar o termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não 
comparecer no prazo acima previsto. 
 

                                                                       Niterói, 16 de março de 2006 
 

CLÁUDIO DE FARIAS AUGUSTO 
Chefe do Departamento de Ciência Política 

 
 
BANCA EXAMINADORA: 
TITULARES: Professores EDUARDO GOMES (presidente), MARCO ANTONIO C. DA ROCHA e 
THOMAS HEYE.  
SUPLENTE: Professor NILTON SOUZA NETO. 

 
 
 
 


